TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03/2025

Primeiro Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 13/2024,

vinculada ao Pr. nº 38/2024 – PRE/SRP nº 08/2024, para

fornecimento de gêneros alimentícios, firmado entre este

Município e a Empresa Sara Becker Wilke Ltda. Revisão de preço.

Pelo Presente, de um lado, MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS, pessoa jurídica de direito

público, com sede na Rua Rubert, nº 900, nesta Cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 89.708.051/0001-86,

doravante denominado GERENCIADOR, neste ato representado pelo seu PREFEITO, PAULO CEZAR

MARANGON, portador do CPF sob o nº 452.693.600-63, brasileiro, casado, professor, residente e

domiciliado na Rua Pompeo de Matos, nº 594, nesta Cidade; e, de outro lado, a empresa SARA BECKER

WILKE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 45.216.163/0001-44, com

endereço na Est VRS 324 na localidade de Santa Clara do Ingaí, s/n, Interior, no município de Quinze de

Novembro/RS, CEP 98.230-000, doravante denominado DETENTOR DA ATA RP, neste ato representada por

sua ADMINISTRADORA, SARA BECKER WILKE, portador(a) da cédula de  identidade nº 05624864621, órgão

emissor SSP/RS e inscrito(a) no CPF sob nº 012.570.660-05, celebram o presente Termo de Apostilamento à

Ata R.P.  nº 13/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico SRP  nº 08/2024, mediante as cláusulas e condições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do preço registrado para o item 32

da Ata de Registro de Preços nº 13/2024, vinculada ao Pregão Eletronico SRP nº 08/2024, firmada entre as

partes na data de 08/08/2024, com vigência até 07/08/2025, e se dá por solicitação do DETENTOR DA ATA

RP, em decorrência da oscilação dos preços praticados no mercado, demonstrada através da apresentação

de notas fiscais de fornecedor, visando o reequilíbrio econômico-financeiro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Fica alterado o preço registrado para o item 32 da Ata R.P. 13/2024, conforme planilha a seguir:

Item Un Descrição Preço Unit.

Original

Preço

Reequilibrado

32 kg FRANGO COXA E SOBRECOXA com osso e com pele,

congelada e inspecionada (embalagem de 2 Kg). Produto com

registro no SIM, CISPOA ou SIF.

R$ 9,00 R$ 10,71

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

Fundamenta-se o presente Termo Aditivo no requerimento de revisão de preço firmado pela

DETENTORA DA ATA RP, nas Notas Fiscais juntadas aos Autos, no Perecer Jurídico nº 11/2025, emitido pelo

Assessor Jurídico de Licitações, Dr. Ricardo Teixeira Facco, na Ata RP 13/2024, vinculada ao Pregão

Eletrônico nº 08/2024, art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas alterações

posteriores e demais normas aplicáveis.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais Cláusulas e disposições da Ata de

Registro de Preços nº 13/2024, naquilo que não colidir com o presente instrumento.

4.2 Este Termo entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo efeitos ao dia 06/01/2025,

data em que comprovadamente ocorreu o fato gerador do desequilíbrio de preço.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo de Apostilamento, o qual depois de lido e achado

conforme, vai assinado pelas partes para que produza os efeitos jurídicos e legais desejados.

Fortaleza dos Valos, 20 de fevereiro de 2025.

PAULO CEZAR MARANGON

PREFEITO MUNICIPAL

GERENCIADOR DA ATA R.P.

SARA BECKER WILKE LTDA,

SUA SÓCIA ADMINISTRADORA, SARA BECKER WILKE

DETENTOR DA ATA R.P.